上海汇发〔2019〕22号

国家外汇管理局上海市分局关于印发

《上海国际收支统计直接申报考核规定》的通知
各相关申报主体：

为加强对外金融资产负债及交易统计制度建设，提高直接申报数据质量，根据总局《国际收支统计核查制度》（汇发〔2018〕13号）等相关规定，我分局制定了《上海国际收支统计直接申报考核规定》现印发给你们，请认真学习，贯彻落实，切实做好国际收支统计直接申报工作。

联系人及联系电话：潘毅颖58845988、杨明杰58845561。
特此通知。
附件：上海国际收支统计直接申报考核规定

国家外汇管理局上海市分局
2019年3月6日
附件：

上海国际收支统计直接申报考核规定

第一条  为加强上海国际收支统计直接申报，不断提高统计数据质量，根据《对外金融资产负债及交易统计制度》等有关政策法规，制定本规定。

第二条  本规定适用于参加直接申报的各类申报主体。

第三条  国际收支统计直接申报考核范围包括：

（一）对外金融资产负债及交易统计表；

（二）中资金融机构外汇资产负债表；

（三）外汇局要求报送的其他国际收支统计数据、信息和材料。

第四条  国际收支统计直接申报信息按照及时性、准确性和完整性要求进行考核，每套报表每月满分100分，全年满分1200分。考核内容和标准详见附表。

对外汇局下发要求回复的核查数据反馈情况按及时性标准考核。

因网络等不可抗力因素导致报表无法及时报送的，申报主体须在第二个工作日通过国际收支信息广播系统或传真等方式向外汇局提交书面说明，并在三个工作日内恢复正常，否则按考核的及时性标准扣分。

第五条  国际收支统计直接申报按月考核，每月向申报主体公布考核扣分情况并接受查询，每半年通报考核结果。

第六条  对漏报、迟报、错报现象较严重的申报主体，外汇局将发出《风险提示函》，并进行现场核查；对情节特别严重的，将按照《中华人民共和国外汇管理条例》第四十八条等规定进行查处。

第七条  本规定自印发之日起施行。

附表：

上海国际收支统计直接申报

非现场考核内容及标准

	报表类别
	考核内容
	扣分或加分标准

	及

时

性
	对外金融资产负债及交易统计表
	每月未按时（月后10天内）上报数据
	每迟报1天扣1分

	中资金融机构外汇资产负债表
	每月未按时（月后10个工作日内）上报数据

每月未按时（月后15个工作日内）报送纸质报表
	每迟报1天扣1分

	其他
	对外汇局下发要求回复的核查数据未按时反馈
	每迟报1天扣1分

	准

准

性
	对外金融资产负债及交易统计表
	包括但不限于本月期初余额与上月末余额不一致、数据规模异常、国别、币种等错误
	每张报表同一类错误扣1分，至多扣3分

	数据规模超异常，严重影响上海分局的数据质量
	1笔扣5分

	中资金融机构外汇资产负债表
	包括但不限于外汇资金来源表中各项存款、同业存放、同业拆入等数据、外汇资产总量表中各项贷款、外汇存款、拆放同业等数据错误
	每张报表每错1处扣0.5分，至多扣2分

	完

整

性
	对外金融资产负债及交易统计表
	漏报单位基本信息、直接投资表流量及存量数据、证券投资、金融衍生品、存贷款、货物、服务、薪资及债务减免等其他各类往来等相关报表数据
	每张报表漏报1笔扣1分，至多扣3分；整张报表漏报，扣3分

	中资金融机构外汇资产负债表
	漏报外汇资金来源及币种结构情况、外汇资产总量及币种结构情况等相关报表数据
	每张报表每漏1处扣1分，至多扣3分；整张报表漏报，扣3分

	内控及其

他
	内控制度
	未建立国际收支统计直接申报内控制度
	扣3分

	未及时更新国际收支统计直接申报内控制度
	扣1-2分

	其他
	在外汇局发出核查结果（每月15日）前，申报主体主动发现并已修改的错误
	不扣分

	提供完善国际收支直接申报制度建设有价值的建议、案例、好经验、优质完成外汇局要求的各类文字材料
	每次加1-5分

	内部发送：综合管理部，外汇管理部。

	联系人：任铃玲　　　　　　　　　　　联系电话：58845989

	中国人民银行上海总部综合管理部       2019年3月7日印发

国家外汇管理局上海市分局文件